Дело № 1-4/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 17 января 2018 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н.,

при секретар ФИО1, ФИО3,

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г.Ярославля Ступаковой Е.А.,

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля ФИО5, представившей ордер № 029188 от 22.12.2017 года, удостоверение № 465, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО4, 05,07.1993 года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством сети «Интернет» вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства — смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, в крупном размере широкому кругу лиц на территории г. Ярославля. При этом ФИО4 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым: неустановленное лицо в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года должно было осуществить в не установленном следствием месте приобретение наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, в крупном размере, и посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством на территории г. Ярославля, передать их ФИО4 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО4, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь в г. Ярославле, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении на территории г. Ярославля «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасованное в пакетики, и осуществить закладки указанных пакетиков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «TELEGRAM», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, а после получения денежных средств от приобретателей за незаконно сбываемое наркотическое средство, передать часть из полученных от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств ФИО4

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не установленное следствием лицо в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленныхобстоятельствах,действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,232 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО4 преступный умысел, в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года посредством оборудованного под газовой трубой у 

<

адрес> «тайника» с наркотическим средством, предварительно расфасованным в пакетики, и сообщив посредством мобильного приложения «TELEGRAM» о местонахождении указанного «тайника» ФИО4, передало тем самым последнему наркотическое средство в крупном размере для осуществления последним незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям.

Реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года получил от не установленного следствием лица информацию о необходимости следования к месту нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного неустановленным лицом под газовой трубой у 

<

адрес>.

Далее ФИО4 в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал к 

<

адрес>, где в целях последующего незаконного сбыта забрал наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,232 грамма. После чего, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с не установленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО4 полученное им в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую а- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,232 грамма, перевез с целью его незаконного хранения и последующего незаконного сбыта от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 5 кор. 2 по 

<

адрес>, где часть наркотическое средство - смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона переупаковал в фольгу.

Затем ФИО4 в период времени до 15 часов 40 минут 04 августа 2017 года, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласованно с не установленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего осуществления закладки наркотического средства в «тайник» на территории Дзержинского района г. Ярославля, умышленно поместил сверток из фольги и пакетик с наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, в правый передний карман брюк и пакетик с наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, в кошелек, который затем поместил в левый передний карман брюк, после чего умышленно незаконно хранил их при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 и не установленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 04 августа 2017 года около 15 часов 40 минут ФИО4, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и 04 августа 2017 года в период времени с 17 часа 10 минут до 17 часа 45 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, часть наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,294 грамма было обнаружено и изъято.

05 августа 2017 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 21 минуты в ходе проведения обыска в квартире по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 11,938 грамма, умышленно незаконно приобретенного и хранимого ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 14,232 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, показал, что он ранее употреблял наркотические средства, в настоящее время не употребляет. Так как он и его жена не могли трудоустроиться, у них на иждивении имеется маленький ребенок, то испытывал определенные финансовые трудности. Он решил подработать, сбывая наркотики. Через интернет-приложение «Телеграмм» написал в интернет-магазин, ему ответили согласием о трудоустройстве. Заработок обещали около 30000 рублей, конкретно условия, сколько будет получать за «закладку» не обговаривались. Но его попросили прислать копию паспорта, что он и сделал. В вечернее время 03.08.2017 года ему на телефон через указанное интернет-приложение пришел адрес, где он должен был забрать закладку. На данный момент точно адрес не помнит, но где-то в промышленной зоне. Он сразу же туда поехал, нашел по указанному адресу закладку с наркотическим средством, привез по своему месту жительства. В закладке были свертки, но их количество и вес он не считал. Он все смешал, с целью, что б уменьшить массу наркотика в свертках, что бы оставить часть себе для личного употребления. Затем сделал нескольку свертков из фольги, а так же отсыпал себе для личного употребления в два полиэтиленовых пакетика. Согласно договоренности он должен был разложить свертки с наркотиком, адреса закладок отправить через приложение «Телеграмм». 04.08.2017 года он решил сделать закладки, но так как одному было страшно, то он пригласил прогуляться своего друга ФИО7 Так же, поскольку не с кем было оставить ребенка, взял с собой сына. Подсудимый показал, что он взял с собой два свертка из фольги, что бы делать закладки, и два пакетика – для собственного употребления. ФИО7 о своих намерениях не говорил. Когда проходили мимо ресторана «Эребуни» на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Подсудимый показал, что он понимал, что собирается сбывать наркотики путем «закладок». Согласился на это с цельюзаработать.

В связи с имеющимися противоречиями, государственным обвинителем были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 25-28, 100-102,110-112), из которых следует, что 03 августа 2017 года он решил утроиться работать в интернет-магазин «Serg Gorelyi», а именно: работать закладчиком наркотических средств. О данном интернет-магазине он узнал в интернете. С этой целью написал через установленную на его телефоне «Телеграмм» в указанный интернет-магазином номер, к которому привязан, и остался в его телефоне. Ему предложили заработок в размере 30000 рублей в неделю, сколько точно он был должен получать за закладку, не знает, это не обговаривалось. Он должен был сам придумывать адреса закладок, ему должны были сообщать лишь районы. В ночь с 3 августа на 4 августа посредством того же приложения ему пришло сообщение о месте тайника, в котором должна находиться партия с наркотическим средством - соль, в количестве 30 свертков по адресу: 

<

адрес>, рядом с домом под газовой трубой. Он решил незамедлительно поехать по указанному адресу, где обнаружил сверток из скотча, который он взял и повез домой. Дома решил переупаковать наркотик с целью сэкономить и отсыпать для личного употребления, получилось 3 полимерных пакетика, 3 свертка из фольги с наркотическим средством внутри. ДД.ММ.ГГГГ решил разложить закладки, и с этой целью он позвонил своему знакомому другу ФИО7, так как знал, что тот так же является потребителем наркотического средство -соль, и сказал, что хочет прогуляться, о своих намерениях он не рассказывал. ФИО7пришел к нему около 15 часов. Он – подсудимый, обещал, что заплатить ФИО7 половину от суммы, которую получит сам. С собой подсудимый взял два полимерных пакетика с наркотическим средством для личного потребления, и сверток из фольги для «закладки». Оставшееся наркотическое средство в 2 свертках из фольги и в полимерном пакетике, где осталась большая часть наркотика, он оставил дома для дальнейшей расфасовки и сбыта. Сами свертки, в которых было наркотическое средство, которое он нашел в закладке, он заранее уничтожил путем сжигания.

После задержания сотрудниками полиции у него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него и были изъяты два полимерных пакетика с наркотическим средством и сверток из фольги с наркотическим средством, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свои подписи. Досмотр проводился в присутствие двух понятых. Давления со стороны сотрудников полиции и сотрудников УНК на него не оказывалось. При задержании сотрудники полиции забрали у него ребенка и передали его жене. Уточнял, что ФИО7 о своих намерениях не рассказывал, взял его с собой, так как вдвоем ходить это менее подозрительно. Телефон, который у него изъяли сотрудники полиции, он заранее очистил от информации.

Данные показания подсудимый ФИО4 подтвердил, однако показал, что ФИО7 он не успел ни о чем рассказать, и денег ему предложить не успел. В содеянном раскаивается, понимал, что собирался заниматься сбытом наркотиков, вменяемый ему квалифицирующий признак группой лиц так же не оспаривает, поскольку понимает, что сбывать наркотики собирался вместе с лицом, которое ему их передало.

Судом также были исследованы доказательства:

Показания свидетеля ФИО8, который показал, что является сотрудником полиции, 04.08.2017 года вместе с сотрудником ФИО10 находился на маршруте патрулирования. 

<

адрес> у ресторана «Эребуни» заметили подсудимого, который был с ребенком и коляской, с ними был еще один молодой человек. Молодые люди вызвали у них подозрение, поскольку совершается много краж колясок. Решили проверить. Во время проверки подсудимый и его друг вели себя нервно, и в ходе беседы ФИО4 выбросил что-то в кусты. Данные действия показались подозрительными. Затем молодые люди признались, что употребляли наркотики. Были вызваны сотрудники наркоконтроля, которые в месте куда что-то выбросил подсудимый, обнаружили кошелек со свертком с наркотическим средством. ФИО4 сначала не признавался, что это его кошелек, но в нем находилась его фотография. ФИО4 и его знакомый были задержаны сотрудниками наркоконтроля.

Показания свидетеля ФИО6, который показал, что 04.08.2017 года около 17 часов проходил мимо ТЮЗа, он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при досмотре задержанного. Досмотр проводили в здании УФСКН но ул. Республиканской г. Ярославля. Досматривали подсудимого, у которого нашли пакетик с белым веществом. Подсудимый сказал, что это наркотик для его личного потребления. Так же подсудимый показал, что у него есть еще по месту жительства в Дзержинском районе. Был составлен протокол, в нем все расписались, никаких замечаний ни о т кого не поступило.

В связи с имеющимися неточностями государственным обвинителем были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные в ходе следствия (т.1 л.д. 77-79), из которых следует, что в ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана брюк кожаный кошелек черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой, с веществом белого цвета внутри, который был изъят; сотовый телефон «Irbis» с сим-картами «МТС» и «Билайн»; из правого переднего кармана брюк сверток из фольги с веществом белого цвета внутри, полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета внутри. Указанные полимерные пакетики, сверток из фольги и телефон «Irbis» с сим- картами «МТС» и «Билайн». Все было упаковано, скреплено подписями и печатями.

Данные показания свидетель ФИО9 подтвердил в полном объеме.

Так же государственным обвинителем, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетелей:

ФИО7, (л.д. 29-31), согласно которым с ФИО4 знаком около пяти лет. 04.08.2017 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 и предложил прогуляться. Он подъехал к дому по месту жительства подсудимого, тот вышел из дома с ребенком. Они пошли в сторону ТРК «Альтаир» и в районе ресторана «Эрибуни» он и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. Ребенок ФИО2 был передан его жене, а он и ФИО4 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного изъято не было. О том, что у ФИО4 были изъяты свертки с наркотическим средством, узнал лишь потом. О том, что ФИО4 собирался раскладывать закладки с наркотическим средством, ему ничего известно не было. ФИО4 ему ничего об этом не рассказывал. 

Свидетель №2, (л.д. 80-82) - оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области, который показал, что 04 августа 2017 года в УНК УМВД России по Ярославской области была получена информация в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящего на оперативном учете, о том, что 04.08.2017 около 15 часов 40 минут данное лицо находилось в районе 

<

адрес>, и было остановлено сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> и при нем могут находить?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�

<

�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????��????????????????????????�?????????????й?љ?��?й?љ?????????????љ?љ?��?љ?љ?????????????��?????????????й?��?й??????????*???�????????*??????h�????????*????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������±�����?������?����������������?�???????????>?�???????>?�???????????>?�???????????>?�????????>>

?�???????>?�???????????>?�???????????>?�????????>>

<

�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������*�����?������*�����?������*�����?������*�����?������*�����?������?�����?������*�����?������¤������?�???????? �??�?????>??????????????�?="" �?�??????>??????????�?="" �?�??????>?�???????????>??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????�?????????????љ?љ?��?љ?љ?????????????й?љ?��?й?љ?????????????й?��?й???????????й?��?й?????????????��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????�?????????????й?љ?��?й?љ???????????????????????????й?��?й??????????�?????????????љ?љ?��?љ?љ?????????????��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????�?????????????��??????????????????h�????????????�???????????????????????????й?љ?��?й?љ?????????????љ?љ?��?љ?љ?????????????��?????????????й?��?й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????�����������������?????????*???љ?љ?љ?љ?????????*???љ?љ???????*???????????????�?????????*????????????????????????????�?????????????��?????????????й?��?й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?���?�?�?�?�?�?�����?������?но="" протоколом,="" точность="" данных="" которого,="" правильность="" его="" заполнения="" и="" отсутствие="" замечаний="" со="" стороны="" всех="" участвующих="" лиц,="" как="" к="" содержанию="" протокола,="" так="" и="" к="" его="" форме="" были="" удостоверены="" подписями="" участвующих="" лиц.="" изъятые="" у="" крылова="" н.и.="" 2="" полимерных="" пакетика="" с="" веществом="" внутри,="" сверток="" из="" фольги="" с="" веществом="" внутри,="" сразу="" же="" были="" направлены="" в="" экц="" умвд="" россии="" по="" ярославской="" области="" для="" проведения="" исследования.="" после="" проведения="" исследования="" было="" установлено,="" что="" представленное="" на="" исследование="" вещество="" в="" 2="" полимерных="" пакетиках,="" свертке="" из="" фольги="" содержит="" в="" своем="" составе="" а-пирролидивалерофенон="" -="" производное="" n-="" метилэфедрона="" общей="" массой="" 2,294="" грамма.="">

Свидетель №3 - сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области (л.д. 94-96), согласно которых 05 августа 2017 года им по поручению следователя производился обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Обыск производился в присутствии двух понятых, которым перед его началом были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения обыска. Также при проведении обыска присутствовал подозреваемый ФИО4 В ходе обыска по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято: из холодильника, расположенного на кухне, из пластиковой банки полимерный пакет с застежкой с белым порошкообразным веществом внутри; из-под раковины, расположенной на кухне, из-за мусорного ведра два свертка из фольги с белым порошкообразным веществом внутри, там же обнаружены обрезки фольгированной бумаги. Изъятое было упаковано в конверты, опечатано, конверты были заверены подписями участвующих лиц. Изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 1 полимерный пакет с застежкой с веществом внутри, 2 свертка из фольги с веществом внутри, сразу же были направлены в ОМВД России по Дзержинскому городскому району для дальнейшего направления в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для исследования, 

ФИО10 - сотрудником 4 роты ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области (л.д. 71-73), который показал, что 04.08.2017 года около 15 часов 40 минут он находились на маршруте патрулирования. В указанное время им, а так же сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО11 по адресу: 

<

адрес> были выявлены граждане ФИО4 и ФИО7, с которыми был малолетний ребенок в коляске. Они остановились для выяснения обстоятельств, а именно: установить, кому принадлежит данный ребенок. Было установлено, что ребенок является сыном ФИО4 В ходе беседы с указанными гражданами последние вели себя подозрительно, нервничали, далее они пояснили, что являются наркопотребителями. Исходя из этого у них появились основания полагать, что при указанных лицах могут находиться наркотические средства, и они сообщили об этом в Дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Далее к ним на место подъехали сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области и ФИО4, ФИО7 были переданы сотрудникам УНК для дальнейшего разбирательства.

Судом так же были исследованы письменные материалы дела:

- рапорт полицейского 4 роты ОБ ППСП УМВД России ЯО ФИО10, согласно которого 04.08.2017 года наряд а/п 19383, в состав которого так же входили ФИО18 ФИО11, в 15.40 час. по адресу: г. 

<

адрес>, были задержаны ФИО4 и ФИО7, с ними находился ребенок. С целью выяснения чей ребенок указанные лица были остановлены. Вели себя настороженно, пояснили, что являются наркопотребителями. Имелись основания полагать, что при них могут находиться наркотические средства, о чем было сообщено в ДЧ ОМВД России по Дзержинскому городскому району. На место приехали сотрудники УНК УМВД России по ЯО, задержанные были им переданы для дальнейшего разбирательства (л.д. 3);

- рапорт о/у УНК УМВД России по ЯО Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 15.40 час у 

<

адрес> были задержаны ФИО4, ФИО7 В ходе проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом внутри, согласно справке об исследовании - а-пирролидиновалерофеноном - производноым N-метилэфедрона, наркотическим средством Списка 1, общей массой 2,294 грамма (л.д. 4);

- согласно протокола личного досмотра ФИО4 от 04.08.2017 года, у последнего в левом переднем кармане брюк, был обнаружен кошелек черного цвета, в котором обнаружено и изъято: один полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета внутри; в правом переднем кармане брюк, находящихся на ФИО4, было обнаружено и изъято: сверток из фольги с веществом белого цвета внутри, полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета внутри, (л.д. 5-8)

согласно протоколу обыска от 05.08.2017 года, по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из холодильника на кухне полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри; из- под раковины на кухне, из-за мусорного ведра два свертка из фольги с порошкообразным веществом белого цвета внутри; обрезки фольгированной бумаги, (л.д. 35-36);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изаключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на экспертизу веществе, изъятом 04.08.2017 года в ходе личного досмотра ФИО12 и по месту его жительства, выявлен а- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства, на момент производства экспертизы). Согласно справке об исследовании масса вещества изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 составила 2,294 грамма. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 14,202 грамма, (л.д. 19, 43-45);

- согласно заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/2142 от 13.11.2017, у ФИО4 выявляется 

<

данные изъяты> которое имело место и во время совершения правонарушения. Выявленное психическое расстройство не может быть приравнено к выраженному, значимо не ограничивает его способности к осознанному волевому поведению. ФИО4 по психическому состоянию во время совершения правонарушения мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому комиссия не дает ответ на вопрос о нуждаемости в применении принудительных мер медицинского характера. ФИО4 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к проведению которых не выявлено, срок их проведения определяется в процессе их осуществления (л.д. 60-62);

- протокол осмотра предметов (документов) от 16 ноября 2017 года: 1 полимерный пакетик с застежкой с наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, 2 свертка из фольги с наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, упакованные в конверт, 3 обрезка фольгированной бумаги упакованные в конверт, смывы с кистей рук ФИО4 упакованные в конверт, изъятых 05.09.2017 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>: 2 полимерных пакетика с застежкой, снаркотическим средством – смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, 1 сверток из фольги с наркотическим средством — смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, упакованны в конверт, изъяты в ходе проведения личного досмотра ФИО4 04.08.2017, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 83-86, 87).

Исследовав и оценив все представленные доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО4 в объеме обвинения, изложенного в приговоре, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При постановлении приговора, суд принимает в качестве доказательств, кроме признательных показаний подсудимого ФИО4, показания свидетелей Свидетель №1, ФИО7, ФИО13,, ФИО10, Свидетель №2, Свидетель №3, которые согласуются между собой, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в период и при обстоятельствах, указанных в приговоре, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, осознавая незаконность своих действий, из корыстной заинтересованности, получив от неустановленного следствием лица свертки с наркотическим средством, смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, перенес его по своему месту жительства, где переупаковал, и 04.08.2017 года, во исполнение единого с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, около 15.40 час. взял с собой и намеревался сделать закладку с наркотическим средством, массой 0,381 грамма, содержащимся в свертке из фольги, но не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое вещество было у него изъято. Так же ФИО4 во исполнение единой с неустановленным следствием лицом цели сбыта наркотического средства – указанной выше смеси, незаконно хранил его по месту своего жительства до момента его изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Довести свои преступные действия до конца ФИО4 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так 04 августа 2017 года ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта было обнаружено и изъято у него в ходе личного досмотра, в ходе обыска по месту проживания.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

Органами предварительного следствия ФИО4 вменялось совершение покушения на сбыт наркотического вещества общей массой 14,232 грамма.

Вместе с тем в судебном заседании установлено, что следует из показаний подсудимого, данных им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, и иных доказательств суду не представлено, что два полимерных пакетика, изъятых у него 04.08.2017 года -0,273 грамма и 1,640 грамма, общей массой 1,913 грамма, было приготовлено ФИО4 для личного потребления.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с 6 ст. 246 УПК РФ просил уменьшить объем наркотического вещества, приготовленного ФИО4 на сбыт, до 12,319 граммов.

С учетом изложенного, суд уменьшает объем вмененного ФИО4 вещества, приготовленного для сбыта, до 12.319 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 УК РФ» указанное количество наркотического средства - смеси (вещества), содержащей а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 12,319 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

С учетом изложенного суд квалифицирует, действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО4 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его семейное положение.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Исследуя личность подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он в психиатрическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, 

<

данные изъяты> по месту проживания в г. Ярославле характеризуется удовлетворительно, замечаний на его поведение не поступало (л.д. 118), суд так же учитывает, что ФИО4 ранее работал, по месту прежней работы характеризуется положительно.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой как совершенного им преступления, так и его личности.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так же положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает иные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, его поведение после совершения преступлений, то, что он дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления. 

Однако оснований для применения ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая материальное и социальное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО4 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с 17 января 2018 года. Взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 3 полимерных пакетика с замком «zip-lock», 3 свертка из фольги, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (веществом), содержащим а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой 14,142 грамма, упакованные в 2 конверта, опечатанные двумя фрагментами бумаги с оттиском печати № 13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати №34 УНК УМВД России по Ярославской области, 3 обрезка фольгированной бумаги, смывы с кистей рук ФИО4, упакованные в 2 конверта, опечатанные отрезком бумаги с оттиском печати №27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району, отрезком бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России Ярославской области, сданные хранение в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - уничтожить. (л.д. 90-93).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение срока обжалования ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий жалоб и представления.

Судья И.Н. Темяжникова